G

tra

tra voluntas fuisset, omnibus divinis muneribus caruissimus: vestros denique honores, quos eramus gradatim singulos assecuti, nunc a vobis universos habemus: ut quantum aeterna parentibus, quantum Diis immortalibus, quantum vobis metipsis, tantum hoc tempore, universim cuncto Populo Romano debebamus. Nam cum in ipso beneficio vestro tanta magnitudo est, ut eam complecti oratione non possim: tum in studiis vestris tanta animorum declarata est voluntas, ut non solum calamitatem mihi detraxisse, sed etiam dignitatem auxilium videamus. Non enim pro meo reditu, ut pro P. Popilio nobilissimi hominis adolescentem filium, & multi praeterea cognati, atque affines deprecati sunt: non ut pro Q. Metello clarissimo viro iam spectata aetate filius: non L. Dalmaticus consularis summa auctoritate vir: non Q. Metellos Centorius, non eorum liberi, non Q. Metellus nepos, qui tum consulatum periebat, non fororum filii, Luculli, Scervilii, Scipiones: perimulti enim tum Metelli, aut Metellorum liberi pro Q. Metelli, reditu vobis, ac patribus vestris supplicaverunt. Quod si ipse summa dignitas, maximeque res gestae non satis valeret: tamen filii pietas, propinquorum preces, adolescentium squalor, maiorum natu lacrymae Populum Rom. movere potuerunt.

Nam

Nam C. Marij, qui post illos veteres clarissimos copulantes vestra, patrumque memoria, tertius ante me consularis, subijt indignissimam fortunam praestantissima sua gloria, dissimilis fuit ratio. Non enim ille deprecatione redijt, sed in dissenso civium, exercitu te, armisque revocavit. Me autem nudum a propinquis, nulla cognatione munitum, nullo armorum, ac tumultus metu, Caij Pisonis generi mei divina quadam, & inaudita auctoritas, atque virtus, fratrisque mei miserissimi, atque optimi quotidiana lacrymae, sordisque lugubres a vobis deprecati sunt. Frater erat unus, qui suo squalore vestro oculos inflecteret: qui suo fletu desiderium mei, memoriamque renovaret: qui statuerat, Quirites, si vos me sibi non reddidissetis, candentem subire fortunam, & tanto in me amore exiit, ut negaret fas esse non modo domicilio, sed ne sepulchro quidem se a me esse seiunctum. Pro me presente senatus, hominumque praeterea viginti milia vellem mutaverunt: pro eodem me absente unius squalorẽ sordisque viuisis. Unus hic, qui domi, qui in foro posset esse mihi aetate filius, inventus est beneficio patris, amore idem, qui semper fuit, frater. Nam coniungis miserum squalorẽ, & luctus, atque optimi filii moerent aetate, filijque parvi desiderium mei, lacrymaeque pueriles, aut itineribus necessa-

G2

tis,

rijs, aut magna parte rectis, ac tenebris cōtinebatur. Quare hoc maius est vestrum in nos promeritum, quod non multitudinem propinquorum, sed nobis metipsum pos reddidistis. Sed quemadmodum propinqui, quos ego parare non potui, mihi ad deprecandam calamitatem meam non assuerunt: sic illud, quod mea virtus prestare debuit, adiutores, autores, hortatoresque ad me restituendum ita multi fuerunt, ut longe superiores omnes hac dignitate, copiaque superarem. Numquam de P. Popilio fortissimo, atque fortissimo viro, nunquam de Q. Metello nobilissimo, & constantissimo cive, nunquam de C. Mario custode civitatis, atque imperij vestri, in Senatu mentio facta est. Tribunitijs superiores illi rogationibus, nulla auctoritate Senatus sunt restituti. Marius vero non modo non a Senatu, sed etiam oppresso Senatu est restitutus: nec rerum gestarum memoria in reditu C. Marii, sed exercitus, atque arma valuerunt. At de me, ut valeret, semper Senatus flagitavit: ut aliquando periret, cum primum licuit, frequentia, atque auctoritate perfecit. Nullus in eorum reditu motus municipiorum, & coloniarum factus est: at me in patriam ter suis decretis Italia cuncta revocavit. Illi inimicis interfectis, magna civium caede facta, reducti sunt: ego ijs, a quibus eiectus sum, pro-

provincias obrinentibus, inimico autem optimo viro, & mitissimo, altero Consule referente reductus sum: cum is inimicus, qui ad eam meam perniciem vocem suam communibus hostibus praeuisset, spiritu dumtaxat viveret, re quidem infra omnes mortuos amandatus esset. Nunquam de Popilio L. Oppimius fortissimo Consul, nunquam de Q. Metello, non modo C. Marius, qui erat inimicus, sed ne is quidem, qui secutus est, M. Antonius, homo eloquentissimus, cum A. Albino collega senatum, aut populum est cohortatus: at pro me superiores Consules semper, ut referrent, estlagitati sum: sed veriti sunt ne gratiae causa facere viderentur, quod alter mihi affinis erat, alterius causam capitis receperam: qui provinciarum foedere irretiti, totum illum annum querelas Senatus, iustum bonorum, Italiae gemitum petulerunt. Kalend. vero Jan. posteaquam orba Resp. Consulis fidem, tamquam legitimi tutoris imploravit, P. Lentulus Consul, patres, Deus, salus nostrae vitae, fortunae, memoriae, nominis, simul ac de solemni religione retulit, nihil humanarum rerum sibi prius, quam de me agendum indicavit. Atque eo die confecta res esset, nisi is Tribunus pleb. quem ego maximis beneficijs quaestorem Consul ornaveram, cum & cunctus ordo, & multi summi viri orarent,

& Cn. Optimus socer, optimus vir, ad pedes eius flens iaceret, nocte sibi ad deliberandum postulasset, que deliberatio non in reddenda, quemadmodum nonnulli arbitrabantur, sed ut patefactum est, in augenda mercede consumpta est. Postea res acta est in Senatu alia nulla, & cum alijs rationibus impediretur, voluntate tamen perspecta Senatus, causa ad vos mense Ianuar. deferrebat. Hic tantum interfuit inter me, & inimicos meos. Ego cum homines in tribunali Aurelio palam conscribi, centuriatique vidissem cum intelligerem veteres ad spem ceddis Catilinae copias esse revocatas: eum viderem ex ea parte homines: cuius partis nos vel principes numerabamur, partim quod mihi inviderent, partim quod sibi timerent, aut proditores esse, aut desertores salutis meae, cum duo Consules imp. i. pactione provinciarum auctores se inimicis Reip. tradidissent: cum egestatem, avaritiam, libidines suas viderent expleri non posse, nisi me constructum domesticis hostibus dedidissent: cum Senatus, equitesque Rom. flere pro me, ac mutata veste vobis supplicare edicis, atque imperiis verarentur: cum omnium provinciarum pactiones, cum omnia cum omnibus foedera, reconciliationes gratiarum, sanguine meo sancirentur, cum omnes boni non recusarent, quin vel pro me, vel mecum

cum perirent: armis decertare pro mea salute nolui, quod & vincere, & vinci luctuosum Reipub. fore putavi. At Inimici mei mense Ianuari cum de me ageretur, corporibus civium trucidatis, flumine sanguinis meum reditum intercludendum putaverunt. Itaque cum ego abfuissem Reipub. habuistis, ut aequae me, atque illam restituendam putaretis: ego autem in qua civitate nihil valeret Senatus, omnis esset impunitas, nulla iudicia, vis, & ferrum in foro verarentur: cum privati se patriam praesidio, non legum, tuerentur, Tribuni pleb. vobis inspectantibus vulnerarentur, ad magistratum domos cum ferro, & facibus iretur, consulis faeces frangerentur, Deorum immortalium templa incenderentur, Reip. nullam esse putavi. Itaque neque Rep. exterminata, mihi locum in hac urbe esse dicit, nec si illa restitueretur, dubitavi quin me secum ipsa reduceret. An ego, cum mihi esset exploratissimum, P. Lentulum proximo anno Consulem futurum, qui illis ipsis periculosis temporibus & dilis curulis, mo. Consule omnium meorum consiliorum particeps, periculorumque socius fuisset: dubitarem? cum is me confectum consularibus vulneribus consulari medicina ad salutem reduceret? Hoc duce, collega autem eius, clementissimo, atque optimo viro, primo non adverian-